
 

 
 

 

 
 

 

 
 

卒業・進級、そして新しいステージへ！  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小原小学校だより №11 

令和６年(2024 年)３月号 

いのち輝く小原っ子 

小原小学校のホームページもご覧ください！現在少しずつ更新しています！ 

３月のおもな行事 

１日(金)学校評議員会 18:30～ 

２日(土)ＰＴＡ環境整備 

（生活環境部・総務部・夏の奉仕作業欠席者） 

４日(月)委員会活動 

５日(火)なかまのつどい  

６日(水)通学団集会 

１１日(月)クラブ活動 

１４日(木)移動図書館 

１８日(月)卒業式前日準備 

１９日(火)卒業式 

２１日(木)全校５校時下校  

２２日(金)修了式 大掃除 

     PTA 総務委員会 19:00～ 

４月のおもな行事 

８日(月)新任式・始業式 

９日(火)入学式（１年生以外給食開始） 

13:30 一斉下校 

１０日(水)身体測定 13:30 全校一斉下校(12 日まで) 

１２日(金)ＰＴＡ全体委員会 19:00～ 

１４日(日)ＰＴＡ農園整備奉仕作業  

１７日(水)検尿１日目 

１８日(木)検尿２日目 ６年全国学力学習状況調査 

１９日(金)教育後援会総会・ワクワク農園推進部会 

     見守り（スクールガード）会議 

２２日(月)委員会活動  

２４日(水)なかまのつどい 

２６日(金)学習参観 ＰＴＡ総会 学年学級懇談会 

     心電図検査（１・４年） 

 ｢春一番｣が吹いたとの知らせが届いたかと思ったら、ここ数日は、雨冷え、風冷えがする冬日に逆戻

りをしています。しかし、京都府伏見区の淀水路の河津桜は、今まさに見ごろを迎え早春の便りを届けて

くれています。 

学校では、２月中旬から５年生が中心となって、６年生の卒業をお祝いする「なかまのつどい」に向け

準備を整え、どの学年も心のこもった楽しく温かい気持ちが伝わる催しやプレゼントを届けることができ

ました。その様子に心温まる思いをしながら、見守らせていただきました。 

さて、令和５年度の最後の月｢弥生３月｣を迎えます。今年度、「自立と共生の心をもち、いのち輝く子

どもの育成」を本校の教育目標とし、様々な取組を検討・工夫しながら進めてまいりました。その集大成

としての卒業式を１９日に行います。６年生と一緒に過ごすことができる学校生活を大切に、感謝の気持

ちとともに心のこもった卒業式になるよう準備を進めています。 

卒業生には、ここまで成長できた自分を振り返り、自分の努力はもちろん家族や友だち地域の方々等、

多くの方に支えられ励ましていただいたお陰であることを心にもち、一生に一度しかない卒業の時を思い

出深いものにしてくれることを願っています。 

在校生には、春の訪れとともにやってくる新しいステージに向け今年度のまとめをしっかり取り組み、

来年度に向けての準備を進めてまいりたいと思います。教職員一同、共通理解・共通認識のもと心をひと

つに取り組んでまいりますので、最後までご支援ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

<お知らせ〉令和６年度 第２学年 授業時数について 

 令和５年８月２８日に文部科学省の有識者会議から、国の基準を大きく上回る授業時数を削減すること

や学校行事の簡素化、仕事を補助する支援員の増員といった教員の負担削減策が出されました。これを受

けて、信楽ブロックでは特別な事情がある場合を除いて、第２学年の授業時数について見直しを行い、週

１時間授業を減らすことにいたしました。小原小学校では、火曜日の６時間目の授業を取りやめ、１・２

年生で下校できるよう考慮し、令和６年度１・２年生の火曜日下校時刻を１５:００とします。 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★★★皆様のご協力に心より感謝申しあげます m(__)m★★★ 
①スクールガードの皆様 

雨の日も風の日も、暑い日も極寒の日も、毎日子どもたちのために見守りありがとうございます。おか

げさまで事故もなく元気に登校ができました。子どもたちが学校に登校する年間日数は約２００日です。

そのご苦労に心から感謝申しあげ、お礼の言葉とさせていただきますことお許しください。 

②農園サポーターの皆様 読み聞かせ「本の森」の皆様 

この２年間は土改良のための肥料をいただいたこともあり、サツマイモの収穫量は劇的に増え、素晴ら

しい農作物をたくさん収穫することができました。ご指導ご助言ありがとうございました。また、「本の

森」の皆様は読み聞かせをしていただくだけでなく、本の紹介コーナーを素敵な読書空間として月ごとに

作りあげていただきました。皆様本当にありがとうございました。 

③学校関係者の皆様  

 収穫祭昼食準備委員会では、区長様や自治振興会の役員様にもご相談にのっていただき、民生委員児童

委員学区長、更生保護女性会幹事、日赤奉仕団小原分団長の皆様をはじめ有志の皆様、保護者の皆様にご

協力をいただき、ご飯と豚汁ではありますが、久しぶりに学校で食事をとっていただくことができました。

ご協力をいただきましたことに心より感謝申しあげます。本当にありがとうございました。  

☆今後とも小原の子どもたちや教職員のことをどうぞよろしくお願い申しあげます☆ 

 

 

給食感謝集会（２／１）…感謝の気持ちを伝えました・・・ 
 
 

２月・３月の行事から 

６年生の卒業をお祝いする『なかまのつどい』（３／５） 
 
 
 
 

６年生 保護者への謝恩会（２／１５）…感謝の気持ちを伝えました・・・ 
 
 

・４年生 いのちの授業（２／２２）              ・３年生 盲導犬についての学習（３／１１） 
～多くのことを体験し、足もとを見つめ、考える時間を過ごしました～ 

 
 


